
Římskokatolická farnost sv. Jakuba v Jihlavě 
   tel.: 567 303 142                mobil: 776 887 907                            

               sv.jakub@cmail.cz            http://svjakub.cz 
 
 

Církevní sňatek 

Mít církevní sňatek, znamená mít ho v kostele.  Pro nás věřící není kostel 

jen významnou budovou, která má uvnitř zvláštní, neopakovatelnou at-

mosféru.  Pro nás je to místo setkávání s Bohem, ve kterého věříme. Jsme 

přesvědčeni, že i manželství  je projevem jeho moudrosti. Vždyť už na 

začátku Bible, (1 Moj. 2,18), čteme: „Není dobré, aby člověk byl sám.“  A 

na jiném místě ( Mat. 19,6) čteme: „..A proto co Bůh spojil, člověk neroz-

lučuj!“  Proto manželství  uzavřené v kostele je na celý život a končí te-

prve smrtí jednoho z partnerů. Tím je dána záruka dětem, že budou mít 

jistý domov, že budou mít otce a matku. Proto rozpad manželství je před 

Bohem hříchem – zlem.  Každý, kdo vstupuje do manželství má vědět, že 

je to celoživotní úkol nejen s právy ale i povinnostmi.  

 

 

 

Podmínky 

Oba vstupují do manželství svobodně, z lásky a bez postranních úmyslů.  

Alespoň jeden z žadatelů je věřící a pokřtěný v katolické církvi. 

Znají svůj zdravotní stav a znají  případné závazky hmotné a duchovní.      

U manželského slibu musí být alespoň dva svědci, kteří nemusí být věřící, 

ale mají být hodnověrní.  

Rozhodně se nedoporučuje uzavřít církevní sňatek s alkoholikem, nebo 

s tím, kdo je závislý na drogách či jinak, co by později narušovalo rodinný 

život.  

 

Jak postupovat 

Telefonicky nebo osobně si s místním knězem (farářem) domluvit infor-

mativní setkání.  Pokřtěný katolík si s sebou vezme i křestní  list. Kněz po-

loží několik otázek, třeba i nepříjemných, aby měl  jasno,  zda může být 

svatba v kostele nebo ne. Nemůže oddat kohokoliv, protože církevní sňa-

tek je platný i před státem a mohl by se vystavit trestnímu stíhání.  

Není-li žádná překážka, domluví se na společných setkáních, která mají 

ráz duchovní přípravy na manželství.  

Pokud někdo chce uzavřít církevní sňatek v jiném kostele, pak se musí 

domluvit s tamním knězem a ten mu dá potřebné instrukce.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obřad 

Je dobré mít někoho, kdo bude organizovat bezprostřední  přípravu na 

svatební obřad, včetně příchodu a odchodu z kostela. Tím se vyloučí zby-

tečné zmatky a nedorozumění, která pak narušují a dramatizují  vztahy a 

atmosféru přítomných.  

 

Po příchodu do kostela osloví kněz přítomné a přivítá je.  

 

Po krátké modlitbě následuje tzv. bohoslužba slova a po ní kněz promluví 

k přítomným.  

 

Pak vyzve ženicha a nevěstu aby odpověděli  na následující otázky: 

 

kněz:  N a Y, rozhodli jste se uzavřít manželství. Ptám se vás před Církví a   

           před  Bohem:  Je toto vaše rozhodnutí svobodné a upřímné? 

 

N a Y nahlas odpoví:  Ano. 

 

kněz:  Chcete si slíbit lásku, úctu a věrnost. Ptám se vás před Církví a před  

            Bohem:  Zavazujete se k tomu opravdu na celý život? 

 

N a Y nahlas odpoví:  Ano. 

 

kněz:  Chcete založit rodinu. Ptám se vás před Církví a před Bohem:                         

            Přijmete děti  od Pána Boha ochotně a budete je vychovávat podle  

            Božího zákona? 

 

N a Y nahlas odpoví:  Ano. 

 

Poznámka:  Poslední otázka se vynechává, jsou-li oba již pokročilého věku. 

 vzájemný slib 

může se říkat zpaměti, číst nebo opakovat po knězi 

 

kněz: Potvrďte toto své rozhodnutí podáním ruky a slavným slibem: 

 

ženich:  Já N, odevzdávám se tobě, Y, a přijímám tě za manželku. 

             Slibuji, že ti zachovám lásku, úctu a věrnost, že tě nikdy neopustím 

             a že s tebou ponesu všechno dobré i zlé až do smrti. 

             K tomu ať mi pomáhá Bůh. Amen 

 

Pak to samé slibuje nevěsta. 

 

Kněz: Ať Bůh ve své dobrotě upevní váš slib, který jste vyjádřili před Církví    

         a naplní vás svým požehnáním.  Co spojil Bůh, ať člověk nerozlučuje.  

 

Následuje požehnání prstenů. Nejdřív dává prsten ženich.  

 

Pak jsou přímluvy a modlitba za manžele.  

 

Závěrem se přítomní pomodlí modlitbu Otče náš a kněz udělí novomanže-

lům a všem přítomným požehnání. 

 

Ženich a nevěsta podepíší státní a církevní protokol. Po nich se podepisují 

oba svědci. Tím se vše úředně potvrdí a novomanželé odcházejí z kostela 

v doprovodu všech přítomných.  

 


